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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  i lov  o m  s ø m a n d s s k a t .  

Fremsat den 26. april 1961 af finansministeren. 

§  i .  
I lov om sømandsskat, jfr. lovbekendt- 

gørelse nr. 261 af 20. juni 1960, foretages 
følgende ændringer: 

1. I § 5, stk. 1 b, udgår ordene 홢invalide- 
pension i henhold til § 42, stk. 2, i lov om 
folkeforsikring, jfr. lovbekendtgørelse nr. 
228 af 12. september 1957, samt". 

2. I § 5, stk. 3, erstattes ordene 홢fra- 
dragsret 홢 dog ikke invalidepension, jfr. 
stk. I  b  홢 vil" med ordene: 홢fradragsret, 
vil". 

3. I § 5, stk. 4, erstattes ordene 홢S 5, 

stk. 3, § 6 eller § 7, stk. 2" med ordene: 
홢§ 5, stk. 3, eller § 6". 

4. Bestemmelsen i § 7, stk. 2, udgår. 

5. I § 7, stk. 4, erstattes ordene 홢stk. 
1-3" med ordene: 홢stk. 1 og 2". 

6. I § 8, stk. 2, udgår ordene 홢antallet 
af børn, for hvilke der tilkommer sømanden 
fradrag, jfr. § 7, stk. 2, samt". 

7. § 9, stk. 1, affattes således: 홢Sømands- 
skat udredes månedligt efter følgende ska- 
laer: 

1. Familieforsørgere: 
Af en månedlig indkomst på: 

under 550 kr., svares.. . .  0 kr. 
550 kr., men ikke over 2 500 kr., svares. . . .  0 - af 550 kr., 28 pet. af resten 

over 2 500 - , 홢 홢 홢 5 000 - , 홢 . . . .  546 - - 2 500 - , 44 - - 홢 
홢 5 000 - , 홢 홢 -  1 0  000 - , 홢 . . . .  1 646 - - 5 000 - , 46 - - 홢 
홢 10 000 - og derover . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 946 - - 10 000 - , 50 - - 홢 

2. Andre skatteydere: 
Af en månedlig indkomst på: 

under 300 kr., svares.. . .  0 kr. 
300 kr., men ikke over 800 . 0 - af 300 kr., 21 pot. af resten 

over 800 홢 홢 홢 2 000 - , 홢 . . . .  105 - - 800 - , 28 - - 홢 
-  2 000 - , -  -  -  4 500 - , 홢 441 - - 2 000 - , 44 - - -  
홢 4 500 - , 홢 홢 홢 8 500 - , 홢 1 541 - - 4 500 - , 46 - - 홢 

8 500 - og derover . . . .  3 381 - - 8 500 - ,  50 - - 홢 "  

8. I § 9, stk. 4, erstattes ordene 홢om 
bord, til de i § 5, stk. 1 og stk. 4, omhandlede 
fradrag samt til eventuelle børnefradrag" 
med ordene: 홢om bord, og til de i § 5, 
stk. 1 og stk. 4, omhandlede fradrag". 

9. I § 14, stk. 2, erstattes ordet 홢for- 
faldne" med ordet: 홢pålignede". 

10. I § 15, stk. 1, erstattes ordet 홢for- 
faldne" med ordet: 홢pålignede" og ordet 
홢forfalden" med ordet: 홢pålignet". 
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11. I § 16, stk. 1, erstattes ordet 홢for- 
faldne" med ordet: 홢pålignede". 

12. I § 18, stk. 3, erstattes ordet 홢for- 
faldne" med ordet: 홢pålignede". 

13. § 20, stk. 1, affattes således: 
홢Enhver af reglerne i nærværende kapitel 

omfattet sømand svarer sømandsskat med 
15 pet. af sin kontante indtægt om bord 
efter fradrag af 170 kr. månedlig. I øvrigt 
ydes der ikke fradrag af nogen art." 

14. I § 23 indføjes som nyt stk. 4: 
홢Sth. 4. Den rederiet ved § 11, stk. 2, på- 

lagte forpligtelse til straks at videresende 
opgørelser over beregnede sømandsskatte- 
beløb til sømandsskattekontoret kan om 
fornødent gennemtvinges ved pålæg af dag- 
lige bøder, der fastsættes af sømandsskatte- 
kontoret under rekurs til finansministeren." 

15. § 28, stk. 4, affattes således: 

홢Stk. 4. Af den i henhold til kapitel II  
tilbageholdte sømandsskat af her i landet 
fuldt 'skattepligtige personer betragtes et 
beløb svarende til 4 pet. som invalide- og 
folkepensionsbidrag." 

16. § 32, stk. 3, 2. og 3. punktum, udgår. 

17. Hvor der i loven, bortset fra § 28, 
stk. 4, er nævnt ordet "folkepensions- 
bidrag", ændres dette til ordene: 홢invalide- 
og folkepensionsbidrag". 

§ 2. 
Ændringerne i § 1, nr. 3, 4, 5, 6 og 8, 

træder i kraft den 1. juli 1961. Ændringerne 
i § 1, nr. 7, 13 og 15, træder i kraft den 1. 
januar 1962. 

Stk. 2. Finansministeren bemyndiges til 
at lade lov nr. 83 af 31. marts 1958 om sø- 
mandsskat, jfr. lovbekendtgørelse nr. 261 
af 20. juni 1960, optrykke med de ændrin- 
ger, der er en følge af denne lov. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Nærværende lovforslag har navnlig til formål at 
ændre de i § 9, stk. 1, i lov nr. 83 af 31. marts 1958 
om sømandsskat, jfr. lovbekendtgørelse nr. 261 af 
20. juni 1960 indeholdte skalaer, hvorefter den 
månedlige sømandsskat udredes. Herved tages der 
hensyn til de siden gennemførelsen af lov nr. 196 
af 18. maj 1960 om ændring i lov om sømandsskat 
skete ændringer i udskrivningsreglerne for skatten 
i land. Endvidere foreslås retten til børnefradrag 
ved sømandsskattens beregning ophævet fra den 
1. juli 1961 at regne, der foreslås gennemført visse 
lempelser i sømandsbeskatningen af ikke-nordiske 
sømænd, og der stilles forslag om, at der gennem- 
føres en dagbodsbestemmelse til gennemtvingelse 
af rettidig indsendelse af afregningslisterne. Endelig 
stilles der forslag om visse ændringer af redaktionel 
og teknisk art. 

De nye regler om beskatning af ikke-nordiske 
sømænd og de nye skalaer skal efter forslaget an- 
vendes fra den 1. januar 1962. I øvrigt henvises 
til nedenstående bemærkninger til de enkelte æn- 
dringsforslag. 

Til ændring nr. 1 og 2. 
Ændringen skyldes, at man i medfør af bestem- 

melsen i § 33 i lov nr. 238 af 10. juni 1960 om inva- 

lide- og folkepension fra og med skatteåret 1961-62 
opkræver invalidepensionsbidraget som et tillæg 
til folkepensionsbidraget. 

Til ændring nr. 3. 
Ændringen er af redaktionel karakter. 

Til ændring nr. 4. 
Hidtil har skatteydere med børn fået børne- 

fradrag efter bestemmelserne i de årlige lignings- 
love. Også til sømænd har der været ydet børne- 
fradrag forinden sømandsskattens beregning. Sø- 
mændene har herudover modtaget børnetilskud 
efter de almindelige regler i skattelovgivningen, 
fra og med skatteåret 1960-61 bestemmelserne i 
afsnit V i udskrivningsloven. 

Ved ligningsloven og udskrivningsloven for 
skatteåret 1961-62 er børnefradragene og de hid- 
tidige børnetilskud blevet afløst af børnetilskud, 
hvis størrelse er uafhængig af indkomstens stør- 
relse. Medens sømændene for skatteåret 1961-62 
vil få fuld andel i de betydeligt forøgede børnetil- 
skud, vil de samtidig, medmindre bestemmelsen i 
sømandsskattelovens § 7, stk. 2, slettes, indtil den 
31. december 1961 modtage børnefradrag ved sø- 
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mandsskattens beregning. Man har fundet det 
rimeligt at foreslå, at denne ret til børnefradrag 
bortfalder fra den 1. juli 1961 at regne. 

Til ændring nr. 5. 
Ændringen er af redaktionel karakter. 

Til ændring nr. 6. 
Ændringen er af redaktionel karakter. 

Til ændring nr. 7. 
Siden sømandsskattens indførelse har skalaerne 

været udformet således, at sømandsskatten af en 
given indtægt om bord indtjent i nærfart på 10 
måneder med lige store månedlige beløb omtrent 
svarer til skatten i land af en tilsvarende årlig 
indtægt. Som sammenligningsgrundlag har man 
benyttet skatten i Københavns kommune for 
skatteydere, hvis skattefradrag svarer til den på- 
lignede skat, og hvis fradrag for faglige kontingen- 
ter, forsikringsudgifter, lønmodtagerfradrag m. v. 
er af samme størrelse som det faste fradrag for 
sømænd, der sejler i nærfart. De gældende sømands- 
skatteskalaer, der har været anvendt siden 1. januar 
1961, er således fastsat på grundlag af udskrivnings- 
reglerne for skatteåret 1960-61. 

For skatteåret 1961-62 er der ved lov nr. 76 af 
25. marts 1961 om udskrivning af indkomst- og 
formueskatten til staten for skatteåret 1961-62, 
ved lov nr. 53 af 11. marts 1961 om ændring i lov 
vedrørende personlig skat til kommunen samt ved 
fastsættelsen af Københavns kommunes udskriv- 
ningsprocent gennemført nedsættelser i indkomst- 
beskatningen såvel for forsørgere som for ikke- 
forsørgere. Endvidere er folkepensionsbidraget ved 
lov nr. 238 af 10. juni 1960 afløst af et invalide- og 
folkepensionsbidrag, der er 25 pet. højere end det 
hidtidige folkepensionsbidrag; og endelig er tillægs- 
skatten for unge ikke-forsørgere ophævet ved lov 
nr. 78 af 25. marts 1961. Herefter vil de gældende 
skalaer for sømandsskattens beregning medføre, at 
sømandsskatten af en given indtægt om bord 
bliver noget højere pr. år end skatten af en til- 
svarende indtægt, der beskattes i land efter de i 
Københavns kommune for skatteåret 1961-62 gæl- 
dende regler. 

Som følge heraf foreslås det at ændre skalaerne 
for sømandsskattens beregning, således at de 
bringes i overensstemmelse med de nye regler for 
beregning af skat i land. 

Virkningerne af de foreslåede skalaer er nærmere 
belyst i vedføjede bilag. 

Til ændring nr. 8. 
Ændringen er af redaktionel karakter. 

Til ændring nr. 9-12. 
Ved bestemmelserne i § 9 i lov nr. 401 af 20. de- 

cember 1960 om påligningen af indkomst- og for- 
mueskat til staten er der åbnet mulighed for at 
fradrage de i indkomståret betalte personlige skat- 
ter, selv om de ikke er forfaldne ved indkomstårets 
udløb. Det er dog en betingelse, at skatten er 
pålignet. Bestemmelsen i sømandsskattelovens § 30, 
stk. 1, medfører, at denne adgang også automatisk 
tilkommer sømænd, i det omfang en sådan fradrags- 
ret i øvrigt bliver aktuel. Ændringerne er derfor 
alene af redaktionel karakter. 

Til ændring nr. 13. 
Bestemmelsen i sømandsskattelovens § 20, stk. 1, 

omhandler den sømandsskat, som skal erlægges af 
sømænd, der gør tjeneste om bord på dansk skib 
i udenrigsfart eller i nærfart, og som ikke har bopæl 
eller fast ophold i et af de nordiske lande eller, 
såfremt de ikke har bopæl eller fast ophold i land, 
ikke er statsborgere i et af de nordiske lande. 

Sådanne sømænd er undergivet en summarisk 
beskatning, bl. a. fordi det kun sjældent vil være 
gørligt at kontrollere rigtigheden af de oplysninger, 
som måtte blive givet om familieforhold m. v. 

Da det store flertal af disse sømænd hører til 
den menige besætning, er skattesatsen fastlagt 
således, at den dækker den på disses indtægt 
normalt faldende skattebyrde. Sømandsskatten har 
hidtil været beregnet som 15 pet. af den kontante 
indtægt om bord uden fradrag af nogen art. 

Da denne kategori af sømænd imidlertid ikke har 
fået andel i de lempelser i beskatningen, der siden 
sømandsskatteordningens ikrafttræden den 1. januar 
1959 er gennemført for nordiske sømænd, således 
at de især på de laveste indkomsttrin bliver sø- 
mandsbeskattet væsentlig hårdere end nordiske 
sømænd, foreslås det at beskatningen lempes, idet 
der forinden sømandsskattens beregning ydes et 
fradrag på 170 kr. om måneden, svarende til stør- 
relsen af det standardfradrag, der tilkommer 
nordiske ikke-forsørgere i medfør af bestemmelsen 
i lovens § 5, stk. 1, 120 kr. månedlig, med tillæg 
af det i lovens § 5, stk. 4, omhandlede minimums- 
fradrag for ikke-forsørgere i udenrigsfart, 50 kr. 
månedlig. 

Til ændring nr. 14. 
Den foreslåede regel tager sigte på at åbne 

mulighed for gennem pålæg af dagbøder over for 
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rederierne at fremtvinge rettidig videresendelse af 
afregningslisterne. 

/ 
Til ændring nr. 15. 

Ifølge bestemmelsen i § 33 i lov ny. 238 af 10. juni 
1960 om invalide- og folkepension opkræves der 
fra og med skatteåret 1961-62 som tillæg til folke- 
pensionsbidraget et invalidepensionsbidrag på % pet. 
af skalaindkomsten. Den i § 28, stk. 4, foreslåede 
andel i sømandsskattens provenu, som anses for 

invalide- og folkepensionsbidrag, foreslås herefter 
fastsat til 4 pet. 

Til ændring nr. 16. 
Den i § 32, stk. 3, 2. og 3. pkt., indeholdte ikraft- 

trædelsesbestemmelse, hvis virkning er udtømt, 
da den første ændringslov til sømandsskatteloven af 
5. juni 1959 blev gennemført, foreslås slettet som 
overflødig. 

Til ændring nr. 17. 
Ændringen er af redaktionel karakter. 
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Bilag. 

Eksempler på virkningerne af forslagets skatteskalaer. 

Til belysning af, hvorledes de nu fore- 
slåede skalaer vil virke, er der i efterfølgende 
oversigt anført en række eksempler på 
sammenligninger mellem indkomstskatten 
m. v. i land for skatteåret 1961-62 og 
sømandsskatten beregnet dels efter de gæl- 
dende regler, dels efter lovforslagets skalaer. 

Eksemplerne omfatter forsørgere og ikke- 
forsørgere med årsindkomster af forskellig 
størrelse, og der er overalt regnet med, at 
de pågældende skatteydere ikke har ret til 
merindtægtsfradrag, hustrufradrag og børne- 
tilskud (børnefradrag). 

De anførte årsindtægter, hvori værdien 
af fri kost om bord er medregnet, angiver 
indtægten uden fradrag af nogen art. 

Skatten i land omfatter indkomstskatten 
til staten og kommunen, kirkelige afgifter 
samt illvalide- og folkepensionsbidrag be- 
regnet efter de for skatteåret 1961-62 for 
skatteydere i Københavns kommune gæl- 
dende regler. Forsikringsfradrag, fradrags- 
berettigede udgifter til faglige kontingenter 
samt lønmodtagerfradrag er fastsat til 
1 500 kr. for forsørgere og 1 200 kr. for 
ikke-forsørgere svarende til 10 gange de 
tilsvarende faste månedlige fradrag for 
sømandsskatteydere, der sejler i nærfart, 

og der er desuden for de højere indkomst- 
trins vedkommende regnet med fradrags- 
berettigede pensionsbidrag. Skatten i land 
er i øvrigt beregnet som ligevægtsskat, 
d. v. s. at skattefradraget er fastsat til 
samme beløb som den beregnede skat. 

Sømandsskatten er beregnet dels efter 
de gældende regler, dels efter lovforslagets 
skalaer. Det er ved beregningen forudsat, 
at sømandsindtægten er indtjent i nær- 
fart i løbet af 10 måneder med lige store 
månedlige beløb. For sømænd, der sejler 
i udenrigsfart og opnår det i sømands- 
skattelovens § 5, stk. 4, fastsatte særlige 
fradrag, vil sømandsskatten derfor blive 
noget lavere end de i oversigten anførte 
beløb. 

Oversigten viser, at den gældende 
sømandsskat på næsten alle indtægtstrin er 
højere end den tilsvarende skat i land, 
medens sømandsskatten ifølge lovforslaget 
på de fleste indkomsttrin bedre svarer til 
skatten i land. Forskellene mellem den 
foreslåede sømandsskat og skatten i land 
er angivet i oversigtens kol. 5. 

De nedsættelser i sømandsskatten, som 
de foreslåede skalaer vil medføre, er anført 
i oversigtens kol. 6 (se næste side). 
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Eksempler på skat i land og på sømandsskat. 

Årsindkomst Sømandsskat 
. ,, j. Skat i land Gældende .<홢홢. Forskel Forskel 

sømandsskat lovforslag ifølge (4)-;-(2) <^<s> 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 
kr. kr. kr. kr. kr. kr. 

Forsørgere: 
4 000 -  -  -  -  -  
6 000 
8 000 346 440 280 -  6 6  - I M  

10 000 897 1 000 840 -r 57 4- 160 
12 000 1 343 1 460 1 300 4 - 4 3  4-160 
15 000 2 104 2 260 2 100 -i- 4 4-160 
20 000 3 404 3 600 3 440 36 4- 160 
25 000 4 705 5 200 4 780 75 4- 420 
30 000 6 663 7 030 6 510 -  153 -4- 520 
50 000 15 445 15 970 15 270 4- 175 4- 700 

100 000 39 000 38 970 38 210 4- 790 4- 760 

Ikke-forsørgere: 
4 000 57 -  -  4- 57 
6 000 409 410 370 '-r 39 -i- 40 
8 000 803 850 790 r  13 4 - 6 0  

10 000 1 303 1400 1 270 4- 33 4- 130 
12 000 1 734 1 860 1 730 4 4-130 
15 000 2 502 2 710 2 530 28 4- 180 
20 000 3 850 4 250 3 870 20 380 
25 000 5 703 6 040 5 680 4 - 2 3  4-360 
30 000 7 771 8 010 7 790 ~ 19 4-220 
50 000 . . . . . . . . . . . .  16 697 17 050 16 600 4- 97 4- 450 

100 000 . . . . . . . . . . . .  40 589 40 760 40 110 4- 479 4- 650 


